Regién de Los Rios
GOBIERNO REGIONAL

005‘&5%%2?5% EENEBAL DE LA REPUBLICA
ey gﬂéfﬁg@ﬁ@g& RIOS APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO

MANDATO QUE INDICA.
B }3 ENE. 201

JURIDICA UPAE 3
1

RESOLUCION AFECTA N2 09

VALDIVIA, 06 de enero de 2014.

VISTOS Y CONSIDERANDO:

L. El convenio mandato suscrito con fecha 01 de junio de 2011, entre el Gobierno Regional
de Los Rios y la llustre Municipalidad de Mariquina, destinado a financiar el proyecto
denominado “CONSTRUCCION ALCANTARILLADO Y P.T.AS. DE MEHUIN-MARIQUINA”
CODIGO BIP 30102625-0, por un monto de M$1.581.734.-; convenio aprobado mediante

Resolucién Afecta N2 110 de fecha 01 de junio de 2011, tomada de razén el dia 24 de junio
de 2011.

2.- El Acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 046 de fecha 23 de marzo de
2012, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este drgano aprobd por
unanimidad, aumento de presupuesto en proyecto indicado en el visto ndmero 1, por un
monto de $767.840.000.-, totalizando una inversion de $2.349.574.009.- con cargo a la
Provision Saneamiento Sanitario def FNDR, '

3.- El Ordinario General N°1088, enviado por el Sr. Intendente de la Regién de Los Rios al
Alcalde de la comuna de Mariguina, con fecha 19 de abril de 2012, en el que manifiests I
conformidad con la propuesta de adjudicacién de asesorfa de proyecto indicado en el visto
N°1, al Consultor Don Cristian Fernando Herndndez Ojeda, RUT 13.854.099-5, por un
monto de $21.900.000.-

4.- El Ord N® 677 de fecha 26 de junio de 2013, mediante el cual el Alcalde de San José de la
Marquina solicita aumento de plazo y obra del item “Consultorias” por un monto de
$7.631.814 {por sobre el monto indicado en el visto N°3), ya que se amplid el plazo de
ejecucién de las Obras Civiles.

5.- El Informe Fundado de Aumento de Plazo y Obra de Proyecto “Asesoria a ia nspeccidn
Técnica de la Obra Construccidn Alcantariliado y P.T.A.S. de Mehuin — Mariquina”, suscrito
con fecha 27 de junio de 2013 por el Constructor Civil, ITO, don German Mavyorga Alarcén.

6.- El Acuerdo del Consejo Regional que consta en Certificado N° 244 de fecha 05 de
septiembre de 2013, extendido por su Secretario Ejecutivo, por el cual este érgano aprobd
por unanimidad, aumento de presupuesto en item “Consultorias” de proyecto indicado en
el visto ndmero 1, por un monto de $7.631.814.-, totalizando una inversién de
$29.531.814.- para item consultorfas con cargo al FNDR.

7.- Reporte Ficha IDI 2013, que cuenta con la Recomendacién Favarable {RS) del Ministerio de
Desarrolio Social.

8.- La modificacion de Convenio Mandato suscrita con fecha 02 de enero de 2014 en virtud
del acuerdo y aumento sefialado en el visto nimero 6.

9.- Lo dispuesto en la Resolucién N°1600 / 08 de Ia Contraloria General de la Republica.

\Q}“O REG‘/O 10.-  Llas facuitades q'ue me confiere la Ley Orgdnica Constitucional N° 19,175, sobre Gobierno
o) &
) i

5 DEPTO. FY Regional, en sus normas pertinentes.




Region de Los Rios
B GOBIERNG REGIONAL
11.-  El Decreto N21304 de fecha 13 de noviembre de 2012, del Ministerio del Interior y

Seguridad Publica, que nombra al intendente titular de la Regién de Los Rios.

RESUELVO:

1 APRUEBASE la modificacién al convenio mandato completo e irrevocable, suscrita con
fecha 02 de enero de 2014, entre el Gobierno Regional de Los Rios y la llustre
Municipalidad de Mariquina, relative al financiamiento del proyecto denominado
“CONSTRUCCION ALCANTARILLADO Y P.T.A.S. DE MEHUIN-MARIQUINA” CODIGO BIP
30102625-9, en el siguiente sentido:

“MODIFICACION
CONVENIO MANDATQ COMPLETO E [RREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
E

!.MUNICIPAUDAB DE MARIQUINA

En Valdivia, a 02 de enero de 2014, entre el Gobierno Regional de Los Rios, representado por el
Intendente Regionaf don HENRY AZURMENDI TOLEDO, domiciliado en O'Higgins 543 de lg ciudad de
Valdivia, en adelante “El Gobierno Regional” o el “mandante” por una parte, y por la otra, la L
Municipalidad de Mariquina, representada por su Alcalde, don ERWIN PACHECO AYALA, quien comparece
en nombre y representacién de dicha entidad, ambos con domicilic en San José de la Mariquina, en adelante
“La Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:

PRIMERO: Con fecha 23 de septiembre de 2011, se suscribié convenio mandato completo e jrrevocable
entre el Gobierno Regional de Los Rios y la lustre Municipalidad de Mariquina, relativo a financiar ef
proyecto “"CONSTRUCCION Y ALCANTARILLADO Y P.T.AS. DE MEHUIN-MARIQUINA", CODIGO BIP
30102625-0, por un ronto de M$1.581.734.- con cargo af FNDR, los cuales M$1.558.319 correspondian al
ftem “Obras Civiles”, M521.915 al item “Consultorfas” y MS1.500 af item “Gastos Administrativos”:
convenio aprobado por Resolucidén Afecta N2 110 de fecha 01 de junio de 2011, tomada de razén el dia 24 de
junio de 2011,

SEGUNDQ: Las partes acuerdan modificar la cldusula 7.1 del convenio mandato en el siguiente sentido:
DONDE DICE:

“7.1 La Unidad Técnica deberd comunicar mediante Oficio af Gobierno Regional Cualquier modificacion al
contrato inicial, dentro del plazo de 20 dias contados desde la total tramitacion del acto adrministrativo de la
unidad técnica que lo apruebe y siempre que ésta se consulte en las bases.

Atendida la modalidad de suma alzada de la licitacién, las cantidades de obras se entienden inamovibles,
salvo que sea necesaria la realizacion de obras nuevas o extracrdinarias para llevar a un mejor término los
trabajos contratados.

Cuando sea necesaria cualquier modificacion, la unidad técnica deberd remitir al Gobierno Regional fos
siguientes documentos:

- Solicitud fundada, presentada a la Unidad Técnica por fa empresa, dentro de los plazos sefialados en
las Bases Administrativas.

- Informe fundado suscrito por 1.T.0. y/o Encargado del proyecto.

- Reprogramacion fisica y financiera.

- Informe de Garantias vigentes indicando los cambios que deberdn tener estas dependiendo si la
modificacién considera aumento de plazo, aumento de monto o ambas. Se deja establecido que en
caso de proceder el cambio de la boleta de garantia, el nuevo documento o renovacién de la misma
(segtin corresponda) deberé ser remitido al Gobierno Regional paro su custodia.”

DEBE DECIR:

“7.1 La Unidad Técnica deberd comunicar mediante Oficio al Gobierno Regional, cualquier modificacién al
contrato inicial, dentro del plazo de 20 dias contados desde la total tramitacién del acto administrative de la
unidad técnica que lo apruebe y siempre que ésta se consulte en las bases.

Atendida fa modalidad de suma alzada de iq licitacién, las cantidades de obras se entienden inamovibles,

salvo que seq necesaria la realizacién de obras nuevas o extroordinarias para Hlevar a un mejor término fos
trabajos contratados.

Cuando sea necesaria cualquier modificacién, la unidad técnica deberd remitir al Gobierno Regional los
siguientes documentos:
a} lunte con ia solicitud de modificacién:

R T - Solicitud fundada, presentada ¢ la Unidad Técnica por la empresa, dentro de los plazos
F AN Reg falados en las Bases Administrati
AN 70" sefialados en las Bases Administrativas.

e i I
5 TErrg. BY

§
) . w M
JWRIED 4]

s

L



Region de Los Rios
. GORIERNG REGIONAL
- Informe fundado suscrito por 1.7.0. y/o Encargado def proyecto.

b} Luego de aprobada la modificacién y previo al estado de pago correspondiente:

- Reprogramacion fisica y financiera,

Las nuevas gorantios emitidas. El nueve documento o renovacién del mismo {segin corresponda) deberd ser
remitido al Gobierno Regional para su custodia.”

TERCERO: El Consejo Regional de Los Rios en sesién ordinaria N°06 celebrada el 21 de marzo de 2012,
aprobé por unanimidad, previa recomendacion favorable (RS} del Ministerio de Desarrollo Socigl, aumento
de presupuesto en proyecto “CONSTRUCCION Y ALCANTARILLADO Y P.T.A.S. DE MEHUIN-MARIQUINA”,
CODIGO BIP 30102625-0, por un monta de $767.840. 000, totalizando ung inversién de $2.349.574.000 con
cargoe a la Provisidn Saneamiento Sanitario del F.N.D.R. Acuerdo que consta en Certificado N2 046 de fecho
23 de marzo de enero de 2013, extendido por el Secretario Ejecutivo del mencionado Consejo.

Segin Reporte FICHA IDI 2012 de proyecto, que cuenta con recomendacion faverable (RS} del
Ministerio de Desarrollo Social def monto total de M52.349.574, M$2.325.461, corresponde al item “Obras
Civiles”, M$522.567 corresponden aof ftem “Consultorias” y MS1.546 corresponden af item “Gastos
Administrativos”

CUARTO: Mediante Ordinario General N°1088 de fecha 19 de abril de 2012, el Intendente de la
Region de Los Rios, manifiesta ol Alcalde de la comuna de Mariguina la conformidad de adjudicocidn de
asesoria de proyecto “CONSTRUCCION Y ALCANTARILLADC Y P.T.A.S. DE MEHUIN-MARIQUINA”, CODIGO
BIP 30102625-G por un monto total con impuesto de $21.900.000 af consultor “Cristian Fernando
Herndndez Ojeda, RUT 13.854.099-5”

QUINTO: El Consejo Regional de Los Rios en sesidn ordinaria N°17 celebrada ef 04 de septiembre de
2013, aprobé por unanimidad, previo recomendacion favorable (RS) del Ministerio de Desarrollo Social,
aumento de presupuesto en item “Consultorias” de proyecto “CONSTRUCCION Y ALCANTARILLADO Y
P.T.A.S. DE MEHUIN-MARIQUINA”, CODIGO BIP 30102625-0, por un monto de 57.631.814, totalizando una
inversién de $29.531.814 para item “Consultorias”, con cargo al F.N.D.R. Acuerdo que consta en Certificado
N2 244 de fecha 05 de septiembre de 2013, extendido por el Secretario Fjecutivo del mencionado Consejo.
SEXTO: Conforme a lo indicado en ia cldusula anterior, las partes acuerdan madificar, ademds, el monto
correspondiente al item “Consultorias” del convenio mandato individualizado en la cldusula primera en
todas las partes en que se hacia mencion al financiamiento, en el siguiente sentido:

Donde decia:
FUENTE ITEM ' CLASIFICADOR COsTO
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO TOTAL (MS$)
F.N.D.R. CONSULTORIAS 31-02-002 21.915.-
Debe decir:
FUENTE ITEM CLASIFICADOR cosTO
FINANCIAMIENTO PRESUPUESTARIO TOTAL {S)
FN.D.R. CONSULTORIAS 31-02-002 29.531.814.-

Moadificéndose en consecuencia el punto I, referido al Financiamiento y X referido a los Estados de
Pago, en cuanto al monta para el item “Consultorias”.

Sin perjuicio de lo anterior, la identificacién presupuestaria del item “Consultorias” que por este
acto se modifica y la Ficha IDI 2013 se expresa en miles de pesos; esto es, que para el proyecto
“CONSTRUCCION Y ALCANTARILIADO Y P.T.A.S. DE MEHRUIN-MARIQUINA”, CODIGO BIP 30102625-0 existe
una inversion total de M529.532 para el item “Consultorias”,

SEPTIMO: En todo lo demds, mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 01 de junio de
2011, aprobado por Resolucion Afecta 110 de fecha 01 de junio de 2011 del Gobierno Regional de Los Rios,
tomada de razon el 24 de junio de 2011, que por este acto se modifica.

OCTAVO: La personerfa del Intendente consta en Decreto N21304 de fecha 13 de noviembre de 2012
el Ministerio del Interior y Seguridad Pdblica; y la del Sr. Alcalde de la lHustre Municipalidad de Mariguing,
conista en Decreto Municipal Exento N° 5145 de fecha 6 de diciembre de 2012.%

22 MODIFICASE en consecuencia y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la
Resolucién Afecta N°110 de fecha 01 de junio de 2011 que aprobé el convenio mandato
completo e irrevocable, que por el presente acto se modifica.

3¢ IMPUTESE al Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de Los Rios un monto de hasta
$29.531.814.- (veintinueve millones quinientos treinta y un mil ochocientos catorce pesos)
para el item “Consultorias”.

/é;ﬁ%;{&% Del monto imputado, de acuerdo a Ficha IDi 2013, hasta M$16.897.- corresponde para el
/‘i}_ ‘,;" N\

/{’,' §~ afio 2013 al {tem “Consultorfas”; respondiendo este Servicio sélo hasta la concurrencia de




Region de Los Rios
: GOBIERNO REGIONAL

tos fondos que se consulten para estos efectos en el afio respectivo segtin avance efectivo,

y el remanente serd imputado al subtitulo e ftem que corresponda de los presupuestos

futuros, en la medida que se consulten los recursos para ello.

4° PAGUESE en la forma estipulada en el convenio mandato completo e irrevocable
aprobado mediante la presente Resolucién y el contrato que se celebre af efecto.

5° DEJASE ESTABLECIDO, que [a identificacidn presupuestaria en cada item del proyecto que por
este acto se modifica y la Ficha IDI 2013 se expresa en miles de pesos; esto es, gue para el
proyecto “CONSTRUCCION ALCANTARILLADO Y P.T.AS. DE MEHUIN-MARIQUINA”
CODIGO BIP 30102625-0 existe una inversion de M$29.532 para el ftem “Consultorias”.

6° DEIASE ESTABLECIDO, que al 31 de diciembre de 2012, se han pagado M$12.635 del item
“Consultorias”.

ANOTESE, TOMESE RAZON, PUBLIQUESE EN PAGINA WEB DEL GOBIERNO REGIONAL DE LOS
RIOS, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

POR ORDEN D
SENERAL DE LA

CONTRALOR
L&y REPUBLICA

20 ENE. 201

CONTRALOR REGIONA
DE LOS RIOS :

5 JURIDICO g

13

NCT
ﬁ/c RBZ/P /fk\s.

DISTRIBUCION:

1.- Contralerfa Regional de Los Rios.
2.- llustre Municipalidad de Mariquina.
3.~ Administradora Regional.

4.- Jefe Divisién de Andlisis v Controf de Gestion,
5.- Jefe Division Administracién y Finanzas.
&.- Depto. Finanzas,

7.- Depto. Juridico.

8.~ Inversiones.

9.- Archive Oficina de Partes.

R ENCINA

sianal

L
o g
De Low Rios
Conlrgloria Generaf de (a Repiblica

GOBRIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
OFICINA DE PARTES

RECIBIDO
FECHALbrmnsn 0.4 20 44

oo £ -2 29 _




